PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.cov.br

Santo Antdnio da Platina, 30 de setembro de 2019,
Of. n°. 217/2019-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°, 045/2019

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 045/2019,
de 27 de setembro de 2019, para apreciagéo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal,
em regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial para Aquisi¢io de Medicamentos integrantes da REMUME — Relagao
Municipal de Medicamentos.

Atenciosamente,

JOSE ?A/gfw\ COELHO NETO

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI:

o 045, de 27 de setembro de 2019

* “Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e acdes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019”



SUMARIO

DUINIETA ... o gttt bmbomstisiestisiisbibannmmens b 001/008
FUBTIFICATIVA.......omisissermisisioonesinorsoosnossns o sins 002/008
PARECER CONTABIL ..o 003/008
IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO..004/008
DECLARACAGO (art.16, Lei n°. 101/2000)............ 005/008
OFICIO 1.113/2019-SMS.....oooovveeeeeeoeooeoeooo 006/008

EXTRATO BANCARIO ...cuenernrereeeeoeosoeoeosns 007/008



]

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA;‘;'%\._

ESTADO DO PARANA Ny

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 045/2019
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibiliza¢do de programas e agoes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2019.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 286.000,00
(duzentos e oitenta e seis mil reais), assim discriminado:
07.03 - 10.303.0428.2.092 - FARMACIAS MUNICIPAIS
3.3.90.32.00.00 — Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita — FR 495 .. R$ 286.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes de superavit financeiro na Fonte de Recursos 495 (Atengdo Basica),
na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64.

Rubrica n® 1.7.2.8.03.11.04.00 T o . - . 286.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.723 de 28 de Junho de 2018, de conformidade com o
que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 27 de setembro
de 2019,

JOSE DA'SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 045/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Através do oficio n° 1.113/2019-SMS (cOpia anexa), a Secretaria Municipal de Saude
solicita abertura de crédito adicional especial para realizar a aquisi¢io de medicamentos basicos para
distribui¢do gratuita nas farmacias municipais.

Ressaltamos que os medicamentos aqui pretendidos correspondem especificamente aqueles
integrantes da REMUME — Rela¢do Municipal de Medicamentos.

Esclarecemos ainda que os medicamentos constantes da REMUME, ndo sdo os mesmos
medicamentos adquiridos pelo Municipio através do Conséreio Parana Saude.

Considerando que através do oficio supracitado, a Secretaria Municipal de Satde
especifica a inten¢do de realizar a aquisi¢do dos medicamentos objeto deste projeto, através de recuso
especifico, qual seja: Superavit Financeiro da Receita PAB Variavel Estadual, Fonte de Recursos 495
(Atengdo Basica).

Sendo Assim, faz-se necessério o envio deste Projeto para anélise desta Casa de Leis, pelo
fato de ndo existir previsdo nas Leis Orgamentarias Vigentes para a despesa aqui tratada, na fonte de
recursos pretendida pela Secretaria de Satde, o que justifica o Projeto em tela.

Por fim, destacamos que estamos solicitando abertura de crédito com valor maior que o
saldo atual (extrato bancario anexo) para que possamos, considerando os rendimentos, utilizar o saldo
total deste recurso por tratar-se de Fonte Antiga (ndo arrecada mais) visto ser importante zera-la para
posteriormente efetuarmos o encerramento da mesma.,

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colabora¢dio dos Nobres Vereadores na

aprovagdo do Projeto em andlise.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°. 022/2019

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, I da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Cdmara Municipal de Santo Ant6nio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

I. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 045, de 27 de setembro de 2019, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizacdo de
programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

"4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 286.000,00 (Duzentos e oitenta e seis mil reais)
provenientes do superdvit financeiro da Fonte de Recurso 495 (Atengdo Bésica), em conformidade
com disposto no art. 43 § 1° inciso I da Lei Federal 4320/1964;

4. O Anexo | da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.723, de 28 de junho de 2018 e suas alteragdes, que dispde sobre a
Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2019, também serfio alterados, na forma dos dispostos nos arts.
1° e 2° do Projeto em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina - PR, 27 de setembro de 2019.
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NDRO CRESPO LUNA
Contador CRC-PR 067236/0-3
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PROJETO DE LEI N°. 045, de 27 de setembro de 2019

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL
[[Jpespesa Obrigatéria de Carater Continuado

Criat;,éo, Expanséo ou Aperfeicoamento da

Agao Governamental
Descrigédo

Projeto de Lei n°. 045/2019, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagéo de programas e agbes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019.",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORQAMENTARIAS
n® 428
n° 2.311

Programa do PPA a ser alterado:
Agéo da LDO a ser alterada:

DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 7
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
SUBFUNCAO 303
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 2.092
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.32.00.00
FONTE DE RECURSO 495
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO i 2019 ] | 2020 | [ 2021 ]
[VALOR ] | 286.000,00] [ 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit Financeiro na Fonte de Recursos 495 (Atencéo Basica), no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis
mil reais), constante do Art. 2° do Projeto em analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso |, § 1°, art. 43,

Santo Antonio da Platina, 27 de setembro de 2019.
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso 11, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 045/2019 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizacdo de programas e agoes correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019”, terdo adequagio or¢amentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 1.742, de 15 de outubro de 2018 — Lei Org¢amentdria para o exercicio
de 2019, bem como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n°. 1.723, de 28 de junho de 2018 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢amentarias
para o exercicio de 2019, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de
Lei, até¢ o montante de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 27 de setembro de 2019.

vt

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT()NIQ DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF.N° 1.113/2019-SMS Santo Antdnio da Platina, 17 setembro de 2019

Assunto: Solicitacdo Abertura de Crédito

Prezado Senhor,

Solicita=se abertura de crédito para aquisi¢io de medicamentos basicos para
distribuigdo nas farmacias municipais — na natureza de despesa 339032 — fonte 495 no valor de R$
286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais) em carater emergencial, cobertura através de
superavit financeiro na receita PAB Variavel Estadual, referente a conta 73.057-2; visto que os
medicamentos da Relagdo Municipal de Medicamentos — REMUME sio de extrema importancia
para manuten¢do de saide dos usuarios SUS. Os medicamentos que compde a relagdo de
medicamentos municipais, sio os que nio sdo adquiridos via Consércio Parana Saide, sdo

medicamentos que atendem as Unidades Basicas de Satide e ususrios SUS.

Respeitosamente

GISLAINE GAL%% INACIO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Saude
Decreto n°. 045/2019

Ao Senhor

ANDRE FERNANDO R. DO PRADO

Dir. do Dep. Mun. de Orgamento e Programagio
Nesta i

Rua Tiradentes, n° 442, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antonio da Platina - Parana
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Cliente f . TR S
Agéncia 426-X i\ J.tf‘)?_.
Conta 73057-2 PREE MUN SANTOAPFM S B j .
Més/ano referéncia ~ SETEMBRO/2019 ) 7

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO

Data  Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo co-:'_;:
30/08/2019 SALDO ANTERIOR 284.438,92 77.405,685182 :
25/09/2019 APLICAGAO 0,28 0,076110 3,678874223 77.405,7612¢
25/09/2019 RESGATE 1,00 0,271822 3,678874223 77.40548947

Aplicagéo 10/07/2018 1,00 0,271822 | _"_
27/08/2019 SALDO ATUAL - 284.793,11 77.405,489470 77.405,48947
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 284.438,92
APLICAGOES (+) 0,28
RESGATES (-) 1,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 354,91
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 Zi
|OF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 354,91
SALDO ATUAL = 284.793,11
Disponivel p/ Resg = 284.793,11 L
Caréncia p/ Resg = 0,00 £
IR Estimado = 0,00 .
IR complementar = 0,00 it
|OF estimado = 0,00 4
Aplicagoes em ser : :
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cot
10/07/2018 909.042.610 31.271,61 8.721,107271 2.474,8330¢
23/08/2018 909.042.623 30.520,50 8.488,099537 8.488,0995:
11/09/2018 909.042.611 26.385,67 7.330,346567 7.330,3465é
09/11/2018 909.042.609 60.906,96 16.860,752962 16.860,752%¢
09/01/2019 909.042.609 63.334,14 17.471,787473 17.471,7874°
12/04/2019 909.042.612 84.368,65 23.144,315859 23.144,3158!
31/07/2019 909.042.631 6.000,00 1.635,277908 1.635,2779(
25/09/2019 909.042.625 0,28 0,076110 0.0761_:
Valor da Cota :
30/08/2019 3,674651543
27/09/2019 3,679236592
Rentabilidade -
No més 0,1247
No ano 1,5501
Ultimos 12 meses 2,1100

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projegdo para 27/09/2019 - Cota: 3,679236592

Transacdo efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088 .
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Cliente
Agéncia 426-X
Conta 73057-2 PREF MUN SANTOAPFMS

Més/ano referéncia DEZEMBRO/2018

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO
Data  Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas

Valor cota Saldo co_,‘q

30/11/2018 SALDO ANTERIOR  295.104,51 81.594,525146 ¢
11/12/2018 RESGATE 2.878,95 795,531235 3,618902530 80.798,9939"
Aplicagao 14/02/2018 2.878,95 795,531235 et
14/12/2018 RESGATE 540,94 149,437761 3,619834738 80.649,55615
Aplicagao 14/02/2018 540,94 149,437761 ' _
17/12/2018 RESGATE 59,40 16,408095 3,620164219 80.633,14800
Aplicagdo 14/02/2018 59,40 16,408095 "
21/12/2018 RESGATE 1.555,93 429,641889 3,621457867 80.203,5067¢
Aplicagdo 14/02/2018 1.555,93 429,641889 _
31/12/2018 SALDO ATUAL 290.583,22 80.203,506166 80.203,506%
Resumo do més :
SALDO ANTERIOR 295.104,51
APLICAGOES (+) - 0,00
RESGATES (-) 5.035,22 :
RENDIMENTO BRUTO (+) 513,93 s
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00 i
RENDIMENTO LIQUIDO 513,93 .2
SALDO ATUAL = 290.583,22 !
Valor da Cota %
30/11/2018 3,616719503
31/12/2018 3,623073727 gt
Rentabilidade
No més 0,1756
No ano 2,2723

Ultimos 12 meses  2,2723

Transagao efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



